प्राध्यापक (संस्कृत विक्षा) अतिमोगी परीक्षा - 2020

पुस्तिका में पृष्टों की संख्या : 40 Number of Pages in Booklet : 40

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150 No. of Questions in Booklet : 150

Paper Code: 01 Sub: Political Science

समय : 3.00 घण्टे Time : 3.00 Hours प्रश्न-पत्र पुस्तिका संख्या /

Question Paper Booklet No.

8203997

LSK-02

परीक्षा 6नी के - 14/12/2020 व्यमम - 2100 से 5100 PM

अधिकतम अंक : 300

Maximum Marks: 300

PAPER-II

प्रश्न-पत्र पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के पेपर सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उसके प्रश्न-पत्र पुस्तिका पर वही प्रश्न-पत्र पुस्तिका संख्या अंकित है जो उत्तर पत्रक पर अंकित है। इसमें कोई भिन्नता हो तो परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। ऐसा सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। On opening the paper seal/polythene bag of the Question Paper Booklet the candidate should ensure that Question Paper Booklet No. of the Question Paper Booklet and Answer Sheet must be same. If there is any difference, candidate must obtain another Question Paper Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 3. प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर दीजिए ।
- 4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा ।
- 5. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमश: 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है । अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है ।
- 6. OMR उत्तर पत्रक इस परीक्षा पुस्तिका के अन्दर रखा है । जब आपको परीक्षा पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें ।
- 8. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है । यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी ।
- कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें । गलत अथवा अपूर्ण रोल नम्बर भरने पर 5 अंक कुल प्राप्तांकों में से काटे जा सकते हैं ।
- 10. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।

चेतावनी: अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनिधकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए विविध नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी । साथ ही विभाग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली विभाग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है ।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- Answer all questions.
- 2. All questions carry equal marks.
- 3. Only one answer is to be given for each question.
- If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
- The OMR Answer Sheet is inside this Test Booklet. When
 you are directed to open the Test Booklet, take out the
 Answer Sheet and fill in the particulars carefully with blue
 ball point pen only.
- 7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question. Leaving all the relevant circles or bubbles of any question blank will not be considered as wrong answer.
- Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.
- Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Sheet.
 5 Marks can be deducted for filling wrong or incomplete Roll Number.
- 10. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted. Department may also debar him/her permanently from all future examinations.

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए । Do not open this Test Booklet until you are asked to do so.

- राजस्थान की प्रथम विधानसभा के गठन के पश्चात्, निम्नांकित मुख्यमंत्रियों में से किसका कार्यकाल सबसे कम रहा है ?
 - (1) टीकाराम पालीवाल
 - (2) जयनारायण व्यास
 - (3) जगन्नाथ पहाड़िया
 - (4) बरकतुल्लाह खान
- 2. वार्ड समितियों के गठन के लिए नगरपालिका की न्यूनतम जनसंख्या कितनी होनी चाहिए ?
 - (1) दो लाख
 - (2) तीन लाख
 - (3) चार लाख
 - (4) पाँच लाख
- निम्नांकित में से किस अनुच्छेद का सम्बन्ध भारत के संविधान की ग्यारहवीं अनुसूची से है ?
 - (1) 243 되
 - (2) 243 ज
 - (3) 243 뒥
 - (4) 243 छ
- 4. निम्नांकित में से किस/किन संघराज्य क्षेत्रों में त्रिस्तरीय पंचायती राज व्यवस्था है ?
 - (A) अण्डमान एवं निकोबार द्वीपसमूह
 - (B) चण्डीगढ़
 - (C) दादरा एवं नगर हवेली तथा दमण एवं दीव सही उत्तर है :
 - (1) केवल (A) एवं (B)
 - (2) केवल (A) एवं (C)
 - (3) केवल (B) एवं (C)
 - (4) (A), (B) एवं (C)

- 1. After the formation of the first Assembly of Rajasthan, which of the following Chief Ministers has the shortest tenure?
 - (1) Tika Ram Paliwal
 - (2) Jai Naryan Vyas
 - (3) Jagannath Pahadia
 - (4) Barkatullah Khan
- 2. What should be the minimum population of a municipality to constitute ward committees?
 - (1) Two Lakhs
 - (2) Three Lakhs
 - (3) Four Lakhs
 - (4) Five Lakhs
- 3. Which of the following Article is related to the eleventh schedule of the Constitution of India?
 - (1) 243 D
 - (2) 243 H
 - (3) 243 F
 - (4) 243 G
- 4. Which of the following Union Territories has/have three-tier Panchayati Raj System?
 - (A) Andaman and Nicobar Islands
 - (B) Chandigarh
 - (C) Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu

Correct answer is

- (1) Only (A) and (B)
- (2) Only (A) and (C)
- (3) Only (B) and (C)
- (4) (A), (B) and (C)

- 5. भारत के संविधान का कौन सा अनुच्छेद नगरपालिकाओं की संरचना से संबन्धित है ?
 - (1) 243 त
 - (2) 243 थ
 - (3) 243 द
 - (4) 243 न
- 6. भारत के संविधान का कौन सा अनुच्छेद जिला योजना समिति के गठन का उल्लेख करता है ?
 - (1) 243 य क
 - (2) 243 य ख
 - (3) 243 य ग
 - (4) 243 यघ
- 7. निम्नांकित में से किसने भारतीय दलीय व्यवस्था को 'प्रभावी दलीय व्यवस्था (प्रीडोमिनेंट पार्टी सिस्टम) कहा है ?
 - (1) जिओवनी सरटोरी
 - (2) रजनी कोठारी
 - (3) डब्ल्यू.एच. मौरिस जोन्स
 - (4) ग्रेनविल ऑस्टिन
- 8. किसने भारत की दलीय प्रणाली को 'एक दलीय प्रभावी व्यवस्था' कहा है ?
 - (1) रजनी कोठारी
 - (2) जी. सरटोरी
 - (3) डब्ल्यू.एच. मौरिस जॉन्स
 - (4) अरेन्ड लिजफार्ट
- 9. "पार्टी पॉलिटिक्स इन इण्डिया : द डेवलपमेन्ट ऑफ ए मल्टी-पार्टी सिस्टम" नामक पुस्तक के लेखक हैं :
 - (1) ग्रेनविल ऑस्टिन
 - (2) रूडोल्फ एवं रूडोल्फ
 - (3) रजनी कोठारी
 - (4) मायरन वीनर

- 5. Which of the following Article of the Constitution of India is related to composition of Municipalities?
 - (1) 243 P
 - (2) 243 Q
 - (3) 243 R
 - (4) 243 T
- 6. Which of the following Articles of the Constitution of India mentions Constitution of Committee for District Planning?
 - (1) 243 ZA
 - (2) 243 ZB
 - (3) 243 ZC
 - (4) 243 ZD
- 7. Who among the following has called Indian Party system as 'Predominant Party System'?
 - (1) Giovanni Sartori
 - (2) Rajni Kothari
 - (3) W.H. Morris Jones
 - (4) Granville Austin
- **8.** Who called India's party system as 'One party dominant system'?
 - (1) Rajni Kothari
 - (2) G. Sartori
 - (3) W.H. Morris Jones
 - (4) Arend Lijphart
- 9. Who is author of the book 'Party Politics in India: The Development of a Multi-party system'?

- (1) Granville Austin
- (2) Rudolph and Rudolph
- (3) Rajni Kothari
- (4) Myron Weiner

- 10. निम्नांकित विद्वानों में से किसने भारतीय लोकतन्त्र को 'साहचर्य विहिन लोकतंत्र' कहा है ?
 - (1) लॉयड रूडोल्फ
 - (2) रजनी कोठारी
 - (3) प्रदीप के. छिब्बर
 - (4) मायरन वीनर
- 11. "यह (उद्देशिका) उत्कृष्ट गद्य काव्य है, नहीं, यह परिपूर्णता की तस्वीर है।" यह कथन किसका है?
 - (1) अर्नेस्ट बार्कर
 - (2) हंसा मेहता
 - (3) पण्डित ठाकुरदास भार्गव
 - (4) के.एम. मुन्शी
- 12. निम्नांकित में से किस काल को 'शस्त्र सज्जित शांति' का काल कहा जाता है ?
 - (1) शीत युद्ध
 - (2) तनाव-शैथिल्य
 - (3) शीत युद्धोत्तर काल
 - (4) शीत युद्ध का अन्त
- 13. निम्नांकित में से कौन-सा युग्म शीत युद्ध के सन्दर्भ में सही नहीं है ?
 - (1) क्यूबा में अमेरिका द्वारा प्रायोजित 'बे ऑफ पिग्स' आक्रमण : 1961
 - (2) वियतनाम में अमेरिकी हस्तक्षेप : 1954-75
 - (3) क्यूबा का मिसाइल संकट : 1962
 - (4) डोमिनिकन रिपब्लिक में अमेरिकी हस्तक्षेप : 1968

- 10. Which one of the following scholars has called Indian democracy as 'Democracy without Association'?
 - (1) Llyod Rudolph
 - (2) Rajni Kothari
 - (3) Pradeep K. Chhibber
 - (4) Myron Weiner
- 11. "It (preamble) is a superb prose poem, nay, it is perfection in itself."

Who made this statement?

- (1) Ernest Barker
- (2) Hansa Mehta
- (3) Pandit Thakur Das Bhargava
- (4) K.M. Munshi
- 12. Which of the following period is known as 'armed truce'?
 - (1) Cold War
 - (2) Detente
 - (3) Post Cold War
 - (4) End of the Cold War
- 13. Which of the following pairs is not correct regarding Cold War?
 - (1) US sponsored Bay of Pigs invasion of Cuba: 1961
 - (2) American Intervention in Vietnam: 1954-75
 - (3) Cuban Missile Crisis: 1962
 - (4) American intervention in the Dominican Republic: 1968

- 14. 'द कोल्डर वार : हाउ द ग्लोबल एनर्जी ट्रेड स्लीप्ड फ्रॉम अमेरिकाज ग्रास्प' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
 - (1) जोसेफ नाई
 - (2) मोजेज नईम
 - (3) मारीन कटूसा
 - (4) फ्रांसिस फुकुयामा
- 15. निम्नांकित में से किसने दृढ़तापूर्वक यह तर्क दिया है कि संयुक्त राज्य अमेरिका की निवारक नीति केवल तब प्रभावी हो सकती है जब 'आशवस्त विनाश' करने के लिये वास्तविक क्षमता के साथ खतरनाक परमाणु प्रतिशोध को पूरा करने की वास्तविक इच्छा हो ?
 - (1) डगलस मेकार्थर
 - (2) जॉर्ज एस. पैटन
 - (3) जेम्स बेकर
 - (4) रॉबर्ट मेकनमारा
- 16. संयुक्त राष्ट्र द्वारा 'शान्ति के लिए एकता प्रस्ताव' स्वीकार किया गया :
 - (1) 1950 में
 - (2) 1953 में
 - (3) 1952 में
 - (4) 1949 में
- 17. संयुक्त राष्ट्र 'पीस बिल्डिंग कमीशन' की स्थापना किस वर्ष हुई ?
 - (1) 2003
 - (2) 2004
 - (3) 2005
 - (4) 2006

- 14. Who is author of the book 'The Colder War: How the Global Energy Trade slipped from America's Grasp'?
 - (1) Joseph Nye
 - (2) Moises Naim
 - (3) Marin Katusa
 - (4) Francis Fukuyama
- 15. Who among the following has argued strongly that the deterrent policy of the United States of America can be effective only if there is an actual will to carry out threatened nuclear retaliation together with actual capacity to achieve assured destruction?
 - (1) Douglas MacArthur
 - (2) George S. Patton
 - (3) James Becker
 - (4) Robert McNamara
- **16.** The 'Uniting for Peace' resolution was adopted by United Nations in :
 - (1) 1950
 - (2) 1953
 - (3) 1952
 - (4) 1949
- 17. When the United Nations 'Peacebuilding Commission' was established?

- (1) 2003
- (2) 2004
- (3) 2005
- (4) 2006

- 18. सार्क कन्वेन्शन (सप्रेशन ऑफ टेरिरज्म एक्ट) कब लागू हुआ ?
 - (1) 1992
 - (2) 1993
 - (3) 1994
 - (4) 1995
- 19. 'आसियान' के सन्दर्भ में निम्नांकित में से कौन से कथन सही हैं ?
 - (A) वर्तमान में 'आसियान' के सदस्य देशों की संख्या दस है।
 - (B) इसकी स्थापना 8 अगस्त, 1967 को हुई थी।
 - (C) इंडोनेशिया, मलेशिया, फिलीपीन्स, सिंगापुर एवं थाइलैण्ड इसके संस्थापक सदस्य हैं।

सही उत्तर है :

- (1) (A), (B) एवं (C)
- (2) केवल (A) एवं (B)
- (3) केवल (A) एवं (C)
- (4) केवल (B) एवं (C)
- 20. निम्नांकित में से किस देश ने गुटनिरपेक्ष आन्दोलन दक्षिण-दक्षिण तकनीकी सहयोग केन्द्र (नॉन-अलाइन मूवमेंट सेंटर फॉर साऊथ-साऊथ टेक्निकल कोऑपरेशन) के विचार को प्रस्तावित किया ?
 - (1) भारत
 - (2) 甲報
 - (3) इंडोनेशिया
 - (4) क्यूबा

- 18. When did the 'SAARC Convention (Suppression of Terrorism Act) come into force?
 - (1) 1992
 - (2) 1993
 - (3) 1994
 - (4) 1995
- 19. Which of the following statements are correct in contest to 'ASEAN'?
 - (A) At present there are Ten member countries of 'ASEAN'.
 - (B) It was created on 8th August, 1967.
 - (C) Indonesia, Malaysia, Philippines, Singapore and Thailand are its founding members.

Correct answer is:

- (1) (A), (B) and (C)
- (2) Only (A) and (B)
- (3) Only (A) and (C)
- (4) Only (B) and (C)
- 20. Which of the following country has proposed the idea of establishing Non-Aligned Movement Centre for South-South Technical Co-operation?
 - (1) India
 - (2) Egypt
 - (3) Indonesia
 - (4) Cuba

- 21. 'मैकिंग इंडिया ग्रेट दी प्रोमिस ऑफ ए रिलक्टेन्ट ग्लोबल पॉवर' नामक पुस्तक का लेखक/लेखिका कौन है ?
 - (1) इयान हॉल
 - (2) शिवशंकर मेनन
 - (3) निरूपमा राव
 - (4) अर्पणा पाण्डे
- 22. "आमतौर पर हमारी नीति ताकत की राजनीति से अपने को अलग रखने और महाशक्तियों के एक खेमे के विरुद्ध दूसरे खेमे में शामिल न होने की है।" भारत की विदेश नीति के बारे में यह कथन किसका है?
 - (1) जवाहरलाल नेहरू
 - (2) लाल बहादुर शास्त्री
 - (3) इन्दिरा गांधी
 - (4) मोरारजी देसाई
- 23. भारत ने फरवरी, 2020 में किस पड़ोसी देश की राष्ट्रीय पहचान पत्र परियोजना को "आधार" आधारित तकनीकी सहायता की पेशकश की ?
 - (1) भूटान
 - (2) बांग्लादेश
 - (3) म्यांमार
 - (4) श्रीलंका
- 24. भारत और भूटान के मध्य औपचारिक राजनियक सम्बन्धों की स्थापना की स्वर्ण जयन्ती किस वर्ष मनाई गई थी ?
 - (1) 2016
 - (2) 2017
 - (3) 2018
 - (4) 2019

- 21. Who is Author of the book 'Making India Great The Promise of A RELUCTANT GLOBAL POWER'?
 - (1) Ian Hall
 - (2) Shivshankar Menon
 - (3) Nirupama Rao
 - (4) Aparna Pande
- 22. "Our general policy is to avoid entanglement in power politics and not to join any group of powers as against any other group."

Who made this statement about India's Foreign Policy?

- (1) Jawaharlal Nehru
- (2) Lal Bahadur Shastri
- (3) Indira Gandhi
- (4) Morarji Desai
- 23. India offered 'Aadhar' based technical assistance to the National ID project of which of the neighbouring country in February, 2020?
 - (1) Bhutan
 - (2) Bangladesh
 - (3) Myanmar
 - (4) Sri Lanka
- 24. The Golden Jubilee of the establishment of formal diplomatic relations between India and Bhutan was celebrated in the year

- (1) 2016
- (2) 2017
- (3) 2018
- (4) 2019

- 25. वर्ष 2015 में, भारत ने किस देश के साथ सीमा व्यापार के लिए लिपु-लेख दर्रा खोलने पर समझौता किया ?
 - (1) चीन
 - (2) नेपाल
 - (3) भूटान
 - (4) म्यांमार
- 26. भारत के सीमा सड़क संगठन ने किस देश में 220 किलोमीटर लम्बे ज़रान्ज-डेलराम सड़क परियोजना को पूर्ण किया है ?
 - (1) ईरान
 - (2) अफगानिस्तान
 - (3) नेपाल
 - (4) भूटान
- 27. आधुनिक इतिहासवादी राजनीतिक लेखन के सन्दर्भ में डेविड ईस्टन द्वारा वर्णित निम्नांकित में से कौन सा युग्म सही नहीं है ?
 - (1) संस्थावादी : चार्ल्स एच. मेकइलवेन
 - (2) अन्तःक्रियावादी : ऐलन
 - (3) भौतिकवादी : डिनंग
 - (4) मूल्यवादी : सेबाइन
- 28. "राजनीति सिद्धान्त न तो न्यूनतावादी है, न व्यवहारवादी और न ही कट्टरवादी विचारधारा । यह मानव समाज अस्तित्व में सही क्रम के सिद्धांतों का आलोचनात्मक अध्ययन है।" यह कथन किसका है ?
 - (1) दाँते जर्मीनो
 - (2) कार्ल जेस्पर्स
 - (3) कार्ल पॉपर
 - (4) जे.जी. गुन्नेल

- 25. In 2015, India signed an agreement with which country to open Lipu-Lekh pass for border trade?
 - (1) China
 - (2) Nepal
 - (3) Bhutan
 - (4) Myanmar
- 26. The Border Road Organisation of India has completed 220 kilometres long Zaranj-Delaram Road project in which country?
 - (1) Iran
 - (2) Afghanistan
 - (3) Nepal
 - (4) Bhutan
- 27. Which of the following pairs is not correct as described by David Easton in the context of modern historical political writings?
 - (1) Institutionalist: Charles H. McIllwain
 - (2) Interactionalist: Allen
 - (3) Materialist : Dunning
 - (4) Values Writers : Sabine
- 28. "Political theory is neither reductionist, behavioural science not opinionated ideology. It is the critical study of the principles of right order in human social existence."
 - Who made this Statement?
 - (1) Dante Germino
 - (2) Karl Jaspers
 - (3) Karl Popper(4) J.G. Gunnell

- 29. निम्नांकित में से किस दृष्टिकोण का यह मूल विचार है कि विचारक और लेखक अपने समय के उत्पाद होते हैं ?
 - (1) पाठवादी
 - (2) सन्दर्भीय
 - (3) परम्परावादी
 - (4) उत्तर-आधुनिकतावादी
- 30. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिये।

सूची – I सूची – II (बहुसंस्कृतिवाद के (सम्बन्धित प्रकार) विद्वान)

- (A) विभिन्नता की (i) विल राजनीति किमलिका
- (B) उदार समतावादी (ii) भीखू पारेख बहुसंस्कृतिवादी
- (C) संवाद आधारित (iii) चन्दन बहुसंस्कृतिवादी कुकथास
- (D) इच्छा (iv) आइरिस स्वतंत्रतावादी मेरियन यंग बहु-संस्कृतिवादी

कूट:

A B C D (1) (i) (ii) (iii) (iv) (2) (iv) (i) (ii) (iii) (3) (ii) (iv) (i) (iii) (4) (iii) (ii) (iv) (i)

- 31. समुदायवादी दृष्टिकोण के मुख्य प्रवर्तकों में कौन शामिल नहीं है ?
 - (1) 板相
 - (2) माइकल वॉल्जर
 - (3) अलासडेर मैकेन्टायर
 - (4) रॉबर्ट डहल

- 29. The main assumption of which approach is that thinkers and writers are the product of their time?
 - (1) Textualist
 - (2) Contextualist
 - (3) Traditionalism
 - (4) Post-modernist
- **30.** Match List I with List II and select the correct answer using the codes given below:

List – I List – II
(Types of Multiculturalism) Scholars)

- (A) Politics o diversity
-) Will Kymlicka
- (B) Liberlist Multiculturalist
- (ii) Bhikhu Parekh
- (C) Dialogue based Multicultura-

list

- (iii) Chandran Kukathas
- (D) Desire Libertarian Multiculturalist
- (iv) Iris Marion Young

Codes:

B C D A (ii) (1) (i) (iii) (iv) (2) (iv) (i) (ii) (iii) (3) (ii) (iv) (i) (iii) (4) (iii) (ii) (i) (iv)

- **31.** Who is not included in the exponents of communitarian approach?
 - (1) Rousseau
 - (2) Michael Walzer
 - (3) Alasdair Macintyre
 - (4) Robert Dahl

- 32. राज्य का 'उपकारी प्रतिमान' किसके साथ जुड़ा हुआ है ?
 - (1) थेडा स्कॉकपॉल
 - (2) लुई अल्थ्यूजर
 - (3) राल्फ मिलिबैण्ड
 - (4) निकोस पोलन्तजास
- 33. निम्नांकित में से किसने यह कहा है कि 'ऐसी कोई गतिविधि नहीं है जो राज्य हमेशा निष्पादित करे तथा ऐसी कोई गतिविधि भी नहीं है जिसका राज्य ने निष्पादन नहीं किया हो'?
 - (1) आर.एम. मेकाइवर
 - (2) मैक्स वेबर
 - (3) गार्नर
 - (4) बेन्थम
- 34. निम्नांकित में से किस विचारक ने राज्य को परिभाषित करते हुए इसे 'राजनीतिक समाज एवं नागरिक समाज का योग' कहा है ?
 - (1) एन्टोनियो ग्राम्शी
 - (2) निकॉस पाउलटंज
 - (3) थेडा स्कोकपॉल
 - (4) क्लाउसेविट्ज
- 35. "युद्ध राज्य का निर्माण करता है तथा राज्य युद्ध करते हैं।"

यह कथन निम्नांकित में से किसका है ?

- (1) जोशुआ करलांजिक
- (2) चार्ल्स टिली
- (3) थॉमस हॉब्स
- (4) मेकियावली

- 32. The 'instrumentalist theory' of State is associated with
 - (1) Theda Skocpol
 - (2) Louis Althuser
 - (3) Ralph Miliband
 - (4) Nicos Poulantzes
- 33. Who among the following has said that 'there is no activity that states always perform and none that they have never performed'?
 - (1) R.M. McIver
 - (2) Max Weber
 - (3) Garner
 - (4) Bentham
- 34. Which of the following thinkers defined the state as Political Society Plus Civil Society?
 - (1) Antonio Gramci
 - (2) Nicos Poulantzes
 - (3) Theda Skocpol
 - (4) Clausewitz
- **35.** "War makes the State and State makes war."

Who among the following has made this statement?

- (1) Josua Kurlanzick
- (2) Charles Tilly
- (3) Thomas Hobbes
- (4) Machiavelli

- 36. निम्नांकित में से किसने 'राज्यविहिन राज्य का सिद्धान्त' प्रस्तुत किया ?
 - (1) डी. मेलोसी
 - (2) एम. फूको
 - (3) आर. मिलिबेन्ड
 - (4) एस. रोक्कन
- 37. 'सोवरिनटी : ऑर्गेनाइज्ड हिपोक्रेसी' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
 - (1) जीन बोदां
 - (2) स्टीफन डी. क्रेसनर
 - (3) रयान मिलर
 - (4) डायटर ग्रीम
- 38. निम्नांकित विचारकों में से कौन 'समाजवादी बहुलवाद' के विचार से सम्बद्ध है ?
 - (1) सी. पेटमेन
 - (2) पाउलन्टाज
 - (3) पालमीरो टोगालिआटी
 - (4) लासाल
- 39. निम्नांकित में से किस विचारक ने सत्ता की आलोचना करते हुए यह कहा कि 'किसी भी प्रकार का कोई प्राकृतिक छोर नहीं है और इसलिए कोई न्याय या न्यायपूर्ण सत्ता नहीं है... केंवल शक्ति का बोलबाला है'।
 - (1) कार्ल मार्क्स
 - (2) फ्रेडरिक नीत्शे
 - (3) रूसो
 - (4) मेक्स वेबर

- 36. Who among the following has given the idea of 'Stateless theory of state'?
 - (1) D. Melossi
 - (2) M. Foucault
 - (3) R. Miliband
 - (4) S. Rokkan
- **37.** Who is the author of the book 'Sovereignty: Organized Hypocrisy'?
 - (1) Jean Bodin
 - (2) Stephen D. Krasner
 - (3) Ryan Michler
 - (4) Dieter Grimm
- **38.** Who among the following thinkers is associated with idea 'Socialist Pluralism'?
 - (1) C. Pateman
 - (2) Poulantazs
 - (3) Palmiro Togaliatti
 - (4) Lassalle
- 39. Which one of the following thinkers criticized authority and stated that 'there are no natural ends of any kind, therefore no justice or genuine authority... there is only will of power?

- (1) Karl Marx
- (2) Fredrick Nietzche
- (3) Rousseau
- (4) Max Weber

- 40. निम्नांकित में से किसने 'संकट की प्रवृत्तियों' की पहचान करने का दावा किया, जिन्हें नियन्त्रित करना उदार लोकतन्त्रों की क्षमता से परे है ?
 - (1) नोम चोमस्की
 - (2) जुरगन हैबरमास
 - (3) एरिक फ्राम
 - (4) हरबर्ट माक्यूजे
- 41. ब्रूस गिली द्वारा लिखित पुस्तक 'दी राइट टू रूल : हाऊ स्टेट्स विन एण्ड लूज लेजिटीमेसी' में इसने वैधता के कौन से उप प्रकार बताए हैं ?
 - (1) कानून सम्मत, औचित्य और सहमति
 - (2) औचित्य और सहमित
 - (3) सहमति और कानून सम्मत
 - (4) सहमति, कानून सम्मत और स्थायित्व
- 42. निम्नांकित में से किस देश के कार्यपालक राष्ट्रपति के लिए 'दो टोपी पहने' की संज्ञा नहीं दी जा सकती है ?
 - (1) संयुक्त राज्य अमेरिका
 - (2) फ्रान्स
 - (3) 枣田
 - (4) जर्मनी
- 43. निम्नांकित में से किसका यह मानना है कि "अमेरिकी व्यवस्था शक्तियों के पृथक्करण में से एक नहीं है; बल्कि, यह सत्ता साझा करने वाले पृथक प्राधिकारियों की एक व्यवस्था है"?
 - (1) मॉण्टेस्क्यू
 - (2) रॉबर्ट डहल
 - (3) रिचर्ड नॉइसड्ट
 - (4) एलेक्स डी टॉकविले

- **40.** Who among the following claimed to identify 'Crisis tendencies' which are beyond the capacity of liberal democracies to control?
 - (1) Noam Chomsky
 - (2) Jurgen Habermas
 - (3) Erich Fromm
 - (4) Herbert Marcuse
- 41. What are the subtypes of legitimacy according to Bruce Gilley referred in his book 'The Right to Rule: How States Win and Lose Legitimacy'?
 - (1) Legality, Justification and Consent
 - (2) Justification and Consent
 - (3) Consent and Legality
 - (4) Consent, legality and durability
- 42. The executive President of which of the following countries cannot be labelled as 'wearing two hats'?
 - (1) United States of America
 - (2) France
 - (3) Russia
 - (4) Germany
- 43. Who among the following believes that the 'American system is not one of separation of powers; rather, it is a system of separate authorities sharing power'?
 - (1) Montesquieu
 - (2) Robert Dahl
 - (3) Richard Neustadt
 - (4) Alexis de Tocqueville

- 44. निम्नांकित विद्वानों में से कौन सा विद्वान यह स्वीकार करता है कि 'शासन की सभी व्यवस्थाएँ एक अर्थ में कुलीन तंत्रीय हैं क्योंकि इसमें वास्तविक रूप से हर किसी के लिये समान रूप से निर्णय निर्माण में भाग लेना असंभव है'?
 - (1) पीटर मायर
 - (2) मौरिस डुवर्जर
 - (3) चार्ल्स लिन्डब्लॉम
 - (4) जेम्स ब्राइस
- 45. ब्रिटेन के सन्दर्भ में शब्दावली 'प्रधानमंत्रीय सरकार' को निम्नांकित में से किसने गढ़ा ?
 - (1) रिचर्ड क्रॉसमेन
 - (2) लॉर्ड ब्राइस
 - (3) ब्लोन्डेल
 - (4) मूलर रोमेल
- 46. निम्नांकित में से कौन से विद्वान अमेरिका में शक्ति पृथक्करण सिद्धान्त के समर्थक रहे हैं ?
 - (A) एलेक्जेन्डर हेमिल्टन
 - (B) जॉन जे
 - (C) जेम्स मेडिसन

सही उत्तर है :

- (1) केवल (A) एवं (B)
- (2) केवल (A) एवं (C)
- (3) केवल (B) एवं (C)
- (4) (A), (B) एवं (C)

- 44. Who among the following scholars acknowledges that 'all system of governance are oligarchic in a sense that it is virtually impossible for every one to equally participate in decision making'?
 - (1) Peter Miar
 - (2) Morris Duverger
 - (3) Charles Lindblom
 - (4) James Bryce
- 45. Who among the following has coined term 'Prime Ministerial Government' in context to Britain?
 - (1) Richard Crossman
 - (2) Lord Bryce
 - (3) Blondel
 - (4) Muller Rommel
- **46.** Which of following scholars were supporters of separation of powers in United States of America?
 - (A) Alexander Hamilton
 - (B) John Jay
 - (C) James Madison

Correct answer is

- (1) Only (A) and (B)
- (2) Only (A) and (C)
- (3) Only (B) and (C)

(4) (A), (B) and (C)

47. चेंटल मूफे और अर्नेस्टो लॉकलाउ के अनुसार निम्नांकित में से किस लोकतन्त्र का मुख्य काम यह है कि वह स्वतन्त्रता और पूर्ण समानता के लक्ष्यों को हांसिल करने के लिए हर तरह के दमन और अधीनता के खिलाफ संघर्ष करे ?

1 316

- (1) विमर्शी लोकतन्त्र
- (2) सहवर्तनीय लोकतन्त्र
- (3) आमूलवादी लोकतन्त्र
- (4) सर्वदेशीय लोकतन्त्र
- 48. "तानाशाही एक व्यक्ति की सरकार है, जिसने मुख्य रूप से अपनी स्थिति विरासत द्वारा प्राप्त नहीं की है, अपितु बल या सहमित से और सामान्य रूप से दोनों के संयोजन से प्राप्त की है।" यह कथन किसका है ?
 - (1) हन्ना आरेन्ट
 - (2) अल्फ्रेड कोबां
 - (3) जे.एल. टालमैन
 - (4) जेड. ब्रिजेजिन्सकी
- 49. निम्नांकित में से कौन-सा देश सरकार की संसदीय प्रणाली का उदाहरण नहीं है ?
 - (1) ऑस्ट्रेलिया
 - (2) जर्मनी
 - (3) 枣स
 - (4) कनाडा
- 50. "असममित संघवाद" शब्द किसके द्वारा गढ़ा गया है ?
 - (1) चार्ल्स डी. टार्लटन
 - (2) डेनियल एलाजार
 - (3) विलियम रिकर
 - (4) कैनेथ वाल्ट्ज

- 47. Chantal Mouffe and Ernesto Laclau identify the task of which of the following democracy as a struggle against all modes of oppression and subordination in society by fully realizing the ideals of liberty and equality for all?
 - (1) Deliberative Democracy
 - (2) Consociational Democracy
 - (3) Radical Democracy
 - (4) Cosmopolitan Democracy
- 48. "Dictatorship is the government of one man, who has not primarily obtained his position by inheritance, but by either force or consent and normally by combination of both."

Who made this statement?

- (1) Hannah Arendt
- (2) Alfred Cobban
- (3) J.L. Talman
- (4) Z. Brezezinski
- 49. Which of the following countries is not an example of parliamentary system of Government?
 - (1) Australia
 - (2) Germany
 - (3) Russia
 - (4) Canada
- **50.** The term 'asymmetric federalism' is coined by
 - (1) Charles D. Tarlton
 - (2) Danial Elazar
 - (3) William Riker
 - (4) Kenneth Waltz

- 51. 'एकीकृत बनाम विभाजित सरकार' की संकल्पनाएँ निम्नांकित में से किस देश से सम्बन्धित हैं ?
 - (1) संयुक्त राज्य अमेरिका
 - (2) भारत
 - (3) ब्रिटेन
 - (4) जर्मनी
- 52. निम्नांकित विचारकों में से किसने राजनीतिक दल को मनुष्य के निकाय के रूप में वर्णित किया है, जो सभी कुछ विशेष सिद्धान्तों पर सहमत है ?
 - (1) फिलिप रोक्कन
 - (2) एडमंड बर्क
 - (3) थॉमस जेफरसन
 - (4) रॉबर्ट डहल
- 53. दबाव समूह के प्रभाव को निर्धारित करने में प्रमुख कारक है / हैं:
 - (i) राजनीतिक संस्कृति
 - (ii) संस्थागत संरचना
 - (iii) दलीय प्रणाली की प्रकृति
 - (iv) लोक नीति की प्रकृति और शैली नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए:

कूट :

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (i) और (ii)
- (3) केवल (i), (ii) और (iii)
- (4) (i), (ii), (iii) और (iv)

- 51. The concepts of 'Unified v/s Divided Government' is related to which of the following countries?
 - (1) United States of America
 - (2) India
 - (3) Britain
 - (4) Germany
- 52. Who among the following thinkers has described political party as 'a body of man united, upon some particular, principle upon which they all agree'?
 - (1) Phillip Rokkan
 - (2) Edumand Burke
 - (3) Thomas Jefferson
 - (4) Robert Dahl
- **53.** The principal factor/s determining pressure group influence is/are:
 - (i) the political culture
 - (ii) the institutional structure
 - (iii) the nature of the party system
 - (iv) the nature and style of public policy

Select the correct answer using the codes given below.

Codes:

- (1) Only (i)
- (2) Only (i) and (ii)
- (3) Only (i), (ii) and (iii)
- (4) (i), (ii), (iii) and (iv)

- 54. निम्नांकित में से कौन राजनीतिक दलों को मुख्य रूप से 'हित के अभिकरण' मानता है ?
 - (1) सेम्युल जे. एल्डर्सवेल्ड
 - (2) चार्ल्स बीयर्ड
 - (3) गेब्रियल आमण्ड
 - (4) जोसेफ लापालोम्बरा
- 55. पार्टी सूची आनुपातिक प्रतिनिधित्व में स्थान (सीटें) आबंटित करने के लिए एक उच्चतम औसत विधि को किस पद्धति के रूप में जाना जाता है ?
 - (1) डी'होन्ट पद्धति
 - (2) ड्रूप पद्धति
 - (3) हेयर पद्धति
 - (4) हेगनबाच बिशॉफ पद्धति
- 56. निम्नांकित विद्वानों में से किसने यह तर्क दिया है कि 'लोग हितसमूहों में लोकहित के लिये शामिल होते हैं'?
 - (1) एम. ऑलसेन
 - (2) लिप्सेट
 - (3) एम. डूवर्जर
 - (4) हॉफमैन
- 57. निम्नांकित विचारकों में से किसने यह विचार दिया है कि 'पश्चिमी विचार या तो प्लेटोवादी या प्लेटोविरोधी' ?
 - (1) कार्ल पॉपर
 - (2) डी. जर्मीनो
 - (3) ई. हॉब्सबान
 - (4) एच.जे. लास्की

- 54. Who among the following regards political parties as mainly 'agencies of interest'?
 - (1) Samuel J. Eldersveld
 - (2) Charles Beard
 - (3) Gabriel Almond
 - (4) Joseph LaPalombara
- 55. A highest averages method for allocating seats in party-list proportional representation is known as:
 - (1) d'Hondt method
 - (2) Droop method
 - (3) Hare method
 - (4) Hagenbach-Bischoff method
- 56. Who among the following scholars argued that 'People join interest groups only to secure public goods'?
 - (1) M. Olsen
 - (2) Lipset
 - (3) M. Duverger
 - (4) Hoffman
- 57. Who among the following thinkers has given view that 'Western thought has been either platonic or antiplatonic'?
 - (1) Karl Popper
 - (2) D. Germino
 - (3) E. Hobsbawn
 - (4) H.J. Laski

- 58. निम्नांकित विचारकों में से किसने यह विचार दिया है कि 'राज्य का हित एवं व्यक्ति का हित अविभाज्य है' ?
 - (1) अरस्तू
 - (2) एफ.ए. हायेक
 - (3) महात्मा गांधी
 - (4) जे.एस. मिल
- 59. निम्नांकित में से कौन सा विचारक 'राजनीति व राज्य को आवश्यक सैनिक संदर्भ में समझता है तथा हमेशा इस बात पर जोर देता है कि अच्छे शस्त्र एवं एक अच्छा सैनिक संगठन राज्य के आधार हैं व उसे चलाने के लिये उतने ही जरूरी हैं जितने जरूरी अच्छे कानून होते हैं ?
 - (1) हॉब्स
 - (2) हीगल
 - (3) मेकियावली
 - (4) कार्ल मार्क्स
- 60. निम्नांकित विचारकों में से किस विचारक ने हॉब्स को 'बूर्जुआ बाजार समाज' के इतिहास के रूप में चित्रित करते हुए उसके प्राकृतिक व्यक्ति को उखड़ा हुआ मनुष्य बताया है ?
 - (1) माइकल ऑकशॉट
 - (2) जुर्गेन हेबरमास
 - (3) एन्थोनी गिडन्स
 - (4) सी.बी. मेक्फरसन
- 61. लॉक के लिए, एक प्राकृतिक अधिकार के रूप में स्वतन्त्रता है:
 - (1) नैतिक अधिकार
 - (2) बौद्धिक अधिकार
 - (3) व्यक्तिगत अधिकार
 - (4) सार्वभौमिक अधिकार

- 58. Who among the following thinkers has given the idea that 'the good of the State and good of the individual is indistinguishable'?
 - (1) Aristotle
 - (2) F.A. Hayek
 - (3) Mahatma Gandhi
 - (4) J.S. Mill
- 59. Who among the following thinkers understand 'Politics and State in essential military terms, emphasizing all the time that, good arms and good military organisation are just as necessary to the foundation and maintenance of states as are good Laws'?
 - (1) Hobbes
 - (2) Hegel
 - (3) Machiavelli
 - (4) Karl Marx
- 60. Which of the following thinkers depicted Hobbes as a Chronicler of developing 'bourgeois market society' and called his natural individual as uprooted human being?
 - (1) Michael Oakeshott
 - (2) Jurgen Habermass
 - (3) Anthony Giddens
 - (4) C.B. Macpherson
- 61. For Locke, as a natural right, liberty is
 - (1) Moral Right
 - (2) Intellectual Right
 - (3) Individual Right
 - (4) Universal Right

- 62. कौटिल्य के अनुसार किसी राजा को 'चक्रवर्ती' बनने के लिये उसमें किन गुणों का होना नितात आवश्यक है ?
 - (A) सैनिक शक्ति
 - (B) वित्तीय सावधानी
 - (C) बुद्धिमत्ता सही उत्तर है :
 - (1) केवल (A) एवं (B)
 - (2) केवल (A) एवं (C)
 - (3) केवल (B) एवं (C)
 - (4) (A), (B) एवं (C)
- 63. 'पॉवर्टी ऑफ इंडिया' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
 - (1) दादाभाई नौरोजी
 - (2) डॉ. बी.आर. अम्बेडकर
 - (3) राममनोहर लोहिया
 - (4) नरेन्द्र देव
- 64. निम्नांकित में से किसने यह विचार व्यक्त किया था कि "एशिया में समाजवादी आन्दोलन राष्ट्रवाद का शत्रु है" ?
 - (1) दयानन्द सरस्वती
 - (2) जयप्रकाश नारायण
 - (3) जवाहरलाल नेहरू
 - (4) नरेन्द्र देव
- 65. अरविन्द का मानव संस्कृतियों और सभ्यताओं का विकास चक्रक्रम दर्शन पर प्रभाव था :
 - (1) लियोपोल्ड वी. रांके
 - (2) रोमां रोला
 - . (3) कार्ल लाम्प्रैख्ट
 - (4) इमैनुएल काण्ट

- **62.** According to Kautilya, what qualities are absolutely necessary, for a king to become a 'Chakravartin'?
 - (A) Military Power
 - (B) Financial Prudence
 - (C) Wisdom

Correct answer is

- (1) Only (A) and (B)
- (2) Only (A) and (C)
- (3) Only (B) and (C)
- (4) (A), (B) and (C)
- 63. Who is the author of the book 'Poverty of India'?
 - (1) Dadabhai Naoroji
 - (2) Dr. B.R. Ambedkar
 - (3) Ram Manohar Lohia
 - (4) Narendra Dev
- 64. Who among the following has expressed the view that 'Communist Movement in Asia is enemy of Nationalism'?
 - (1) Dayananda Saraswati
 - (2) Jai Prakash Narayan
 - (3) Jawaharlal Nehru
 - (4) Narendra Dev
- 65. Aurobindo's philosophy of the cyclical evolution of human culture and civilizations was influenced by:
 - (1) Leopold V. Ranke
 - (2) Romain Rollond
 - (3) Karl Lamprecht
 - (4) Immanuel Kant

- 66. निम्नांकित भारतीय विचारकों में से किसने रूसो की सामान्य इच्छा के उत्साह का समर्थन किया ?
 - (1) महात्मा गांधी
 - (2) अरविन्द घोष
 - (3) दादाभाई नौरोजी
 - (4) जवाहरलाल नेहरू
- 67. 'व्हेन क्राइम पैज मनी एण्ड मसल इन इण्डियन पॉलिटिक्स' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
 - (1) मिलन वैष्णव
 - (2) सदानंद धूमे
 - (3) समीर सरन
 - (4) सुदीप्त कविराज
- 68. रजनी कोठारी की पुस्तक 'पॉलिटिक्स इन इण्डिया' निम्नांकित में से किस उपागम के आधार पर लिखी गयी है ?
 - (1) मानकीय
 - (2) मार्क्सवादी लेनिनवादी
 - (3) ऐतिहासिक
 - (4) संरचनात्मक प्रकार्यवाद
- 69. भारत में, निम्नांकित में से किसने प्रभुत्व जाति का विचार प्रस्तुत किया ?
 - (1) रणजीत गुहा
 - (2) घनश्याम शाह
 - (3) एस.सी. दुबे
 - (4) एम.एन. श्रीनिवास

- 66. Who among the Indian thinkers shared Rousseau's enthusiasm for the General Will?
 - (1) Mahatma Gandhi
 - (2) Aurobindo Ghosh
 - (3) Dadabhai Naoroji
 - (4) Jawaharlal Nehru
- 67. Who is author of the book 'When Crime Pays Money and Muscle in Indian Politics'?
 - (1) Milan Vaishnav
 - (2) Sadanand Dhume
 - (3) Samir Saran
 - (4) Sudipta Kaviraj
- 68. Rajni Kothari's book 'Politics in India' is written on the basis of which of the following approach?
 - (1) Normative
 - (2) Marxist-Leninist
 - (3) Historical
 - (4) Structural-functionalism
- **69.** Who among the following has given the idea of 'Dominant Caste' in India?

- (1) Ranjeet Guha
- (2) Ghanshyam Shah
- (3) S.C. Dubey
- (4) M.N. Sriniwas

- 70. निम्नांकित विद्वानों में से किसने भारत के 'हस्तक्षेपवादी राज्य' से 'नियामकीय राज्य' में बदलाव का उल्लेख किया है ?
 - (1) पॉल ब्रास
 - (2) एल. रूडोल्फ
 - (3) कोचिनेक
 - (4) जोया हसन
- 71. पूर्वोत्तर क्षेत्र (पुनर्गठन) अधिनियम, 1971 के तहत निम्नांकित में से कौन-सा राज्य स्थापित नहीं हुआ / नहीं बना ?
 - (1) मणिपुर
 - (2) त्रिपुरा
 - (3) मेघालय
 - (4) मिजोरम
- 72. निम्नांकित में से किसे ब्रेटन वुड्स संस्था/ संस्थाएँ कहा जाता है / हैं ?
 - (i) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्राकोष
 - (ii) विश्व बैंक
 - (iii) न्यू डेवलपमेन्ट बैंक
 - (iv) एशियन डेवलपमेन्ट बैंक सही विकल्प का चयन कीजिए :
 - (1) केवल (i)
 - (2) केवल (i) और (ii)
 - (3) केवल (i), (ii) और (iii)
 - (4) (i), (ii), (iii) और (iv)
- 73. निम्नांकित विचारकों में से किसने 'ग्लोकलाइजेशन' के सिद्धान्त को प्रतिपादित किया है ?
 - (1) चन्द्रन कुकथास
 - (2) मार्था नेसबाम
 - (3) रॉबर्ट पटनम
 - (4) रोलैंड रॉबर्टसन 🗸

- 70. Who among the following scholars had noted the shift from 'interventionist' to a 'regulatory' state in India?
 - (1) Paul Brass
 - (2) L. Rudolph
 - (3) Kochinek
 - (4) Zoya Hassan
- 71. Which one of the following states is not established/formed under the North-Eastern Areas (Reorganisation) Act, 1971?
 - (1) Manipur
 - (2) Tripura
 - (3) Meghalaya
 - (4) Mizoram
- **72.** Which of the following is/are known as Bretton Woods institution/s?
 - (i) International Monetary Fund
 - (ii) World Bank
 - (iii) New Development Bank
 - (iv) Asian Development Bank Choose a correct option:
 - (1) only (i)
 - (2) only (i) and (ii)
 - (3) only (i), (ii) and (iii)
 - (4) (i), (ii), (iii) and (iv)
- 73. Which of the following thinkers has proposed the theory of 'Glocalization'?
 - (1) Chandran Kakathas
 - (2) Martha Nussbaum
 - (3) Robert Putnam
 - (4) Roland Robertson

115

(1)

- 74. चीन किस वर्ष विश्व व्यापार संगठन का सदस्य बना ?
 - (1) 2000
 - (2) 2001
 - (3) 2002
 - (4) 2003
- 75. निम्नांकित में से किसने सबसे पहले 'वाशिंग्टन सहमति' शब्दावली को प्रतिपादित किया ?
 - (1) इमैनुएल वालरस्टीन
 - (2) जॉन विलियम्सन
 - (3) . मिल्टन फ्रीडमेन
 - (4) जे.एम. कीन्स
- 76. बुडापेस्ट सम्मेलन सम्बन्धित है
 - (1) जलवायु परिवर्तन से
 - (2) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार से
 - (3) साइबर क्राइम से
 - (4) युद्ध की रोकथाम हेतु
- 77. निम्नांकित में से किस देश में भारत ने संयुक्त राष्ट्र के नेतृत्व में अपनी शांति सेना नहीं भेजी है ?
 - (1) अंगोला
 - (2) सोमालिया
 - (3) सिअरा लियोन
 - (4) नाइजीरिया
- 78. निम्नांकित में से किस समिति की अनुशंसा पर पी आई ओ (पीपुल ऑफ इण्डियन ओरिजन) कार्ड योजना लागू की गयी ?
 - (1) एल.एम. सिंघवी समिति
 - (2) एस.जयशंकर समिति
 - (3) निरूपमा राव समिति
 - (4) रहमान समिति

- 74. In which year China became member of WTO (World Trade Organisation)?
 - (1) 2000
 - (2) 2001
 - (3) 2002
 - (4) 2003
- 75. Who among the following has first coined the term 'Washington Consensus'?
 - (1) Immanuel Wallerstein
 - (2) John Wiliamson
 - (3) Milton Friedman
 - (4) J.M. Keynes
- 76. Budapest Convention is related to
 - (1) Climate change
 - (2) International trade
 - (3) Cyber crime
 - (4) Prevention of war
- 77. In which of the following countries, India has not sent its peace keeping force under the leadership of United Nations?
 - (1) Angola
 - (2) Somalia
 - (3) Sierra Leone
 - (4) Nigeria
- 78. PIO (People of Indian Origin) card scheme was implemented on the recommendation of which of the following committee?
 - (1) L.M. Singhvi committee
 - (2) S. Jaishankar committee
 - (3) Nirupama Rao committee
 - (4) Rehman committee

- 79. निम्नांकित में से किसने संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की स्थायी सीट के लिये अपनी उम्मीदवारी के सन्दर्भ में, जी-4 (भारत, ब्राजील, जर्मनी एवं जापान) देशों के लिये 'अनुयायियों की तलाश में नेता' वाक्यांश गढ़ा है ?
 - (1) स्ट्रोब टॉलबोट
 - (2) जॉन कैरी
 - (3) जॉन मेक्केन
 - (4) स्टीफेन सचरिम
- 80. "चैलेन्ज एण्ड स्ट्रेटेजी : रीथिंकिंग इण्डियाज फॉरेन पॉलिसी" पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
 - (1) सी. राजा मोहन
 - (2) कान्ति बाजपेई
 - (3) राजीव सिकरी
 - (4) हर्ष पन्त
- 81. निम्नांकित विदेश मिन्त्रियों में से किसने गुट-निरपेक्ष शिखर सम्मेलन में भारतीय प्रतिनिधि मण्डल का प्रतिनिधित्व किया?
 - (1) श्याम नन्दन मिश्र
 - (2) एम.सी. चागला
 - (3) दिनेश सिंह
 - (4) बली राम भगत
- 82. निम्नांकित में से कौन सा/से विद्वान व्यवहारवाद का/के समर्थक हैं ?
 - (A) हिन्ज यूलाऊ
 - (B) हन्ना आरेन्ट
 - (C) हेन्स जे. मॉर्गेन्थाऊ सही उत्तर है:
 - (1) केवल (A)
 - (2) केवल (A) एवं (B)
 - (3) केवल (B) एवं (C)
 - (4) (A), (B) एवं (C)

- 79. Who among the following has coined as phrase for G-4 countries (India, Brazil, Germany and Japan), 'Leaders in search of followers' in context to their candidacy for United Nations Security Council's permanent seat?
 - (1) Strobe Tarbott
 - (2) John Kerry
 - (3) John Mccain
 - (4) Stefen Schrim
- 80. Who is author of the book 'Challenge and Strategy: Rethinking India's Foreign Policy'?
 - (1) C. Raja Mohan
 - (2) Kanti Bajpai
 - (3) Rajiv Sikri
 - (4) Harsh Pant
- 81. Who among the following Foreign Ministers represented Indian delegation at the Non-Aligned Summit?
 - (1) Shyam Nandan Mishra
 - (2) M.C. Chagla
 - (3) Dinesh Singh
 - (4) Bali Ram Bhagat
- **82.** Which of the following scholar/s is/are supporter/s of behaviouralism?
 - (A) Heinz Eulau
 - (B) Hannah Arendt
 - (C) Hans J. Morgenthau

Correct answer is:

- (1) only (A)
- (2) only (A) and (B)
- (3) only (B) and (C)
- (4) (A), (B) and (C)

- 83. उत्तर व्यवहारवाद के सन्दर्भ में डेविड ईस्टन की शब्दावली 'प्रासंगिकता का मूल मंत्र', में शामिल है:
 - (A) प्रासंगिकता
 - (B) कार्य
 - (C) सार तत्त्व

सही उत्तर है :

- (1) केवल (A)
- (2) केवल (A) और (B)
- (3) केवल (B) और (C)
- (4) (A), (B) और (C)
- 84. निम्नांकित में से कौन सा डेविड ईस्टन के 'सहयोगी निर्गत' में सम्मिलित नहीं है ?
 - (1) वायदा
 - (2) न्यायिक निर्णय
 - (3) तर्काधार
 - (4) नीतियाँ
- 85. आमण्ड-पावेल के अनुसार निम्नांकित में से कौन सी राजनीतिक व्यवस्था की क्षमता की श्रेणियाँ हैं ?
 - (1) नियम निर्माण, नियम प्रयुक्ति, नियम अधिनिर्णय
 - (2) हित स्पष्टीकरण, हित-समूहीकरण, राजनीतिक संचार
 - (3) व्यवस्थाकारी, निकासीय, वितरणात्मक, उत्तरकारी
 - (4) द्रव्यात्मक, आज्ञाकारिता, सहभागिता, श्रद्धात्मक

- 83. In reference to Post Behaviouralism
 David Easton's term 'Credo of
 Relevance' consists of
 - (A) Relevance
 - (B) Action
 - (C) Substance

Correct answer is:

- (1) only (A)
- (2) only (A) and (B)
- (3) only (B) and (C)
- (4) (A), (B) and (C)
- **84.** Which of the following is not included in David, Easton's 'Associated output'?
 - (1) Commitment
 - (2) Judicial Decisions
 - (3) Rationals
 - (4) Policies
- **85.** Which of the following are the categories of capability of political system according to Almond-Powell?
 - (1) Rule making, Rule application, Rule adjudication.
 - (2) Interest articulation, Interest aggregation, Political communication.
 - (3) Regulative, Extractive, Distributive, Responsive.
 - (4) Materialist, Obedience, Participation, Venerable.

- 86. सेमुअल पी. हंटिंगटन निम्नांकित में से किस देश के बारे में यह कहता है कि एक देश आधुनिक राजनीतिक संस्थाओं के साथ राजनीतिक रूप से विकसित हो सकता है जबिक वह आधुनिकीकरण के मामले में अभी भी बहुत पिछड़ा है ?
 - (1) अर्जेन्टीना
 - (2) भारत
 - (3) ब्राजील
 - (4) पाकिस्तान
- 87. आमण्ड एवं वर्बा ने किस देश की राजनीतिक संस्कृति को 'राजनीतिक निर्लिप्तता एवं प्रजाभाव संपन्न' कहा है ?
 - (1) जर्मनी
 - (2) ब्रिटेन
 - (3) बेल्जियम
 - (4) फ्रांस
- 88. निम्नांकित में से किस समिति /आयोग की सिफारिश पर अन्तर्राज्यीय परिषद की स्थापना की गई ?
 - (1) राजमन्नार समिति
 - (2) के. सन्थानम् समिति
 - (3) प्रशासनिक सुधार आयोग
 - (4) सरकारिया आयोग
- 89. निम्नांकित में से किसने भारतीय संघ को परमउच्चता संघ (पेरामाउंटसी फेडरेशन) कहा है ?
 - (1) पॉल एस. ब्रास
 - (2) के. संथानम
 - (3) स्वर्णसिंह

(4) आर.एस. सरकारिया

- 86. In the context of which one of the following countries, Samuel P. Huntington stated that 'a country may be politically highly developed with modern political institutions while still very backward in terms of modernization'?
 - (1) Argentina
 - (2) India
 - (3) Brazil
 - (4) Pakistan
- 87. Which country's Political Culture has been called 'Political Detachment and subject competence' by Almond and Verba?
 - (1) Germany
 - (2) Britain
 - (3) Belgium
 - (4) France
- 88. Inter-state council was formed on the basis of the recommendation of which of the following commission/committee?
 - (1) Rajmannar Committee
 - (2) K. Santhanam Committee
 - (3) Administrative Reforms
 Commission
 - (4) Sarkaria Commission
- 89. Who among the following has called Indian Federation a 'Paramountcy Federation'?
 - (1) Paul S. Brass
 - (2) K. Santhanam
 - (3) Sawarn Singh
 - (4) R.S. Sarkaria

- 90. निम्नांकित में से किसने मॉर्गेन्थाऊ के शक्ति-राजनीति के छः सिद्धान्तों का नारीवादी विकल्प प्रस्तुत किया है ?
 - (1) जे.ए. टिकनर
 - (2) सिन्थिया एनलो
 - (3) एम. जलेवास्की
 - (4) ए.एस. रूनयान
- 91. निम्नांकित विचारकों में से किसने अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सन्दर्भ में 'अराजकता की संस्कृति' का विचार प्रस्तुत किया है ?
 - (1) एलेक्जेन्डर वेन्ट
 - (2) एस. वॉल्ट
 - (3) टी.डब्ल्यू. विलसन
 - (4) एन्ड्र्यू लिंकलेटर
- 92. "संपूर्ण व्यक्तित्व का पूर्णरूपेण एवं सामंजस्यपूर्ण कार्य करते रहना ही मानसिक स्वास्थ्य है।" यह परिभाषा किसके द्वारा दी गई है ?
 - (1) हैडफील्ड
 - (2) लੈडल
 - (3) वुडवर्थ
 - (4) फ्रेंडसन
- 93. सूचना प्रदान करने हेतु प्रयुक्त किए जाने वाले संप्रेषण कौशलों का सही संयोजन चुनें :
 - (1) बोलना और पढ़ना
 - (2) पढ़ना और सुनना
 - (3) बोलना और लिखना
 - (4) सुनना और लिखना

- 90. Who among the following has given Feminist alternative to Morgenthau's six principles of power politics?
 - (1) J.A. Tickner
 - (2) Cynthia Enloe
 - (3) M. Zalewski
 - (4) A.S. Runyan
- 91. Who among the following thinkers has given idea of 'Cultures of Anarchy' in reference to International Politics?
 - (1) Alexander Wendt
 - (2) S. Walt
 - (3) T.W. Willson
 - (4) Andrew Linklater
- 92. "Mental health is the full and harmonious functioning of the whole personality."

This definition is given by whom?

- (1) Hadfield
- (2) Ladell
- (3) Woodworth
- (4) Frandsen
- 93. Choose the correct combination of communication skills, which are used for giving the information:
 - (1) Speaking and Reading
 - (2) Reading and Listening
 - (3) Speaking and Writing
 - (4) Listening and Writing

- 94. मेयर एवं सालोवे के अनुसार कौन सा क्षेत्र संवेगात्मक बुद्धि का नहीं है ?
 - (1) भावनाओं को अनुभव करना
 - (2) भावनाओं को विचारों में एकीकृत करना
 - (3) भावनाओं को दमित करना
 - (4) भावनाओं को प्रबंधित करना
- 95. अग्रिम संगठक प्रतिमान का आधार है
 - (1) शाब्दिक अधिगम
 - (2) सक्रिय अधिगम
 - (3) अशाब्दिक अधिगम
 - (4) इनमें से कोई नहीं
- 96. शिक्षण प्रतिमान में 'केन्द्र बिन्दु' संदर्भित है
 - (1) प्रतिमान के उद्देश्यों से
 - (2) प्रतिमान के विवरण से
 - (3) प्रतिमान की अंतः क्रियात्मक प्रक्रिया से
 - (4) प्रतिमान के मूल्यांकन से
- 97. मैक्डूगल के अनुसार, मूल प्रवृत्ति एवं संवेगों के गलत युग्म को चुनें :

मूल प्रवृत्ति संवेग

- (1) पलायन भय
- (2) निवृत्ति घृणा
- (3) युयुत्सा करुणा
- (4) जिज्ञासा आश्चर्य
- 98. पुरुष या महिला सेक्स हार्मोन का उत्पादन किस अतःस्त्रावी ग्रंथि द्वारा नियंत्रित किया जाता है ?
 - (1) उपवृक्क ग्रंथि
 - (2) गल ग्रंथि
 - (3) पौष ग्रंथि

(4) थाइमस ग्रंथि

- 94. Which one is not an area of emotional intelligence according to Mayer and Salovey?
 - (1) to perceive emotions
 - (2) to integrate emotions in thoughts
 - (3) to suppress emotions
 - (4) to manage emotions
- 95. Advance organizer model is based on
 - (1) Verbal learning
 - (2) Active learning
 - (3) Non-verbal learning
 - (4) None of these
- **96.** In the teaching models 'Focus' refers to the
 - (1) Objectives of the model
 - (2) Description of the model
 - (3) Interaction process of the model
 - (4) Evaluation of the model
- According to McDougall, choose the incorrect pair of basic instincts and emotions.

F	Basic Instinct	Emotion		
(1)	Escape	_	Fear	
(2)	Repulsion	500	Disgust	
(3)	Pugnacity	_	Distress	
(4)	Curiosity	_	Wonder	

- 98. The production of male or female sex hormones is controlled by which endocrine gland?
 - (1) Adrenal Gland
 - (2) Thyroid Gland
 - (3) Pituitary Gland
 - (4) Thymus Gland

- 99. ट्रांसपेरेन्सिज और स्लाइड्स उदाहरण है
 - (1) सॉफ्टवेयर के (कोमल उपागम)
 - (2) हार्डवेयर के (कठोर उपागम)
 - (3) सॉफ्टवेयर (कोमल उपागम) एवं हार्डवेयर (कठोर उपागम) दोनों के
 - (4) इनमें से कोई नहीं
- 100. निम्नलिखित में से कौन सा कथन असत्य है ?
 - (1) अधिगम व्यवहार में परिवर्तन लाता है।
 - (2) अधिगम में अपनी गति होती है।
 - (3) अधिगम को अभिप्रेरणा प्रभावित करती है।
 - (4) परिपक्वता द्वारा व्यवहार में परिवर्तन अधिगम है।
- 101. एडगर डेल के 'अनुभव शंकु' के अनुसार शिक्षक द्वारा कक्षा में दिखाए गए प्रयोग को देखकर किशोर विद्यार्थी किस प्रकार के अनुभव प्राप्त करेंगे ?
 - (1) वास्तविक प्रत्यक्ष अनुभव
 - (2) प्रदर्शन अनुभव
 - (3) दृश्यात्मक अनुभव
 - (4) नाटकीय अनुभव
- 102. कक्षा संप्रेषण में निम्नलिखित में से किस एक को टाला जाना चाहिए ?
 - (1) अंतःक्रियाएँ
 - (2) पूर्वाग्रह
 - (3) प्रतिपृष्टि
 - (4) स्पष्ट उच्चारण
- 103. एक शिक्षक को कक्षा में क्या नहीं करना चाहिए ?
 - (1) शिक्षण सहायक सामग्री का प्रयोग
 - (2) अनुशासन बनाए रखना
 - (3) उपयुक्त कक्षा अंतःक्रिया
 - (4) चयनित विद्यार्थियों से प्रश्न पूछना

- **99.** Transparencies and slides are examples of
 - (1) Software
 - (2) Hardware
 - (3) Both Software & Hardware
 - (4) None of these
- **100.** Which of the following statements is incorrect?
 - (1) Learning leads to change in behaviour.
 - (2) Learning has its own pace.
 - (3) Motivation affects learning.
 - (4) Learning is change in behaviour by maturity.
- 101. According to Edgar Dale's 'Cone of Experience', what kind of experience would adolescent students gain by observing the practical, shown by the teacher in the class?
 - (1) Real Direct Experience
 - (2) Demonstration Experience
 - (3) Visual Experience
 - (4) Dramatic Experience
- **102.** Which one of the following should be avoided in class room communication?
 - (1) Interactions
 - (2) Prejudice
 - (3) Feedbacks
 - (4) Clear pronunciation
- **103.** What a teacher should not do in the class?
 - (1) Use of teaching support material.
 - (2) Maintain discipline.
 - (3) Appropriate class interaction.
 - (4) Ask questions to selected students.

- 104. निम्नलिखित में से कौन सी किशोरावस्था की विशेषता नहीं है ?
 - (1) भूमिका संभ्रांति
 - (2) संवेगात्मक नियंत्रण
 - (3) दिवा स्वप्न
 - (4) समायोजन की कमी
- 105. निम्नलिखित में से कौन सा शिक्षण-अधिगम का एक सामान्य सिद्धांत नहीं है ?
 - (1) वास्तविक जीवन से सहसंबंध का सिद्धांत
 - (2) वैयक्तिक विभिन्नताओं का सिद्धांत
 - (3) पूर्व अनुभवों का सिद्धांत
 - (4) निष्क्रियता का सिद्धांत
- 106. एक कालानुक्रमिक क्रम में विषयवस्तु को पढ़ाने हेतु किस प्रकार के चार्ट का उपयोग किया जाना चाहिए ?
 - (1) वृक्ष चार्ट
 - (2) समय चार्ट
 - (3) प्रवाह चार्ट
 - (4) चित्रमय चार्ट
- 107. किशोरों के भीतर दिमत संवेगों को बाहर अभिव्यक्त करने की विधि कहलाती है
 - (1) शोधन
 - (2) सांवेगिक विरेचन
 - (3) विस्थापन
 - (4) दमन्

- 104. Which one of the following is not a characteristic of adolescence period?
 - (1) Role confusion
 - (2) Emotional control
 - (3) Day dreaming
 - (4) Lack of adjustment
- 105. Which one of the following is not a general principle of teaching-learning?
 - (1) Principle of correlation with real life.
 - (2) Principle of individual differences.
 - (3) Principle of past experiences.
 - (4) Principle of inactiveness.
- **106.** Which type of chart should be used to teach the content in a chronological order?
 - (1) Tree chart
 - (2) Time chart
 - (3) Flow chart
 - (4) Pictorial chart
- 107. The method of expressing out the repressed emotions of adolescents, known as
 - (1) Sublimation
 - (2) Emotional Catharsis
 - (3) Displacement
 - (4) Suppression

- 108. 'स्व-पहचान की कमी' एरिक्सन के मनो-सामाजिक विकास के सिद्धांत की किस अवस्था से जुड़ी हुई है ?
 - (1) पहचान बनाम भूमिका संभ्राति
 - (2) घनिष्ठता बनाम अलगाव
 - (3) पहल बनाम दोष
 - (4) स्व संपूर्णता बनाम निराशा
- 109. विज्ञान पृच्छा प्रतिमान के प्रवर्तक कौन थे ?
 - (1) जेरोम ब्रूनर
 - (2) हिल्डा टाबा
 - (3) डेविड आसुबेल
 - (4) जोसेफ जे. सकवाब
- 110. कोहलबर्ग के नैतिक विकास के सिद्धांतानुसार कौन सी उन्मुखता किशोरावस्था से संबंधित है ?
 - (1) साधनात्मक उद्देश्य
 - (2) दण्ड एवं आज्ञाकारिता
 - (3) उत्तम लड़का / अच्छी लड़की
 - (4) सामाजिक अनुबंध
- 111. शिक्षण-अधिगम हेतु एडगर डेल के 'अनुभव शंकु' में सबसे निम्नतम अनुभव कौन सा है ?
 - (1) समेकित अनुभव
 - (2) नाटकीय अनुभव
 - (3) मौखिक प्रतीक
 - (4) चलचित्र
- 112. जीन पियाजे का नैतिक विकास सिद्धांत किस आयाम से निकटतम संबंधित है ?
 - (1) संज्ञानात्मक
 - (2) शारीरिक
 - (3) सामाजिक
 - (4) संवेगात्मक

- 108. 'Lack of self-identification' is associated with which stage of Psychosocial development theory of Erikson?
 - (1) Identity versus Role confusion
 - (2) Intimacy versus Isolation
 - (3) Initiative versus Guilt
 - (4) Ego-integrity versus Despair
- **109.** Who was the innovator of Science Inquiry Model?
 - (1) Jerome Bruner
 - (2) Hilda Taba
 - (3) David Asubel
 - (4) Joseph J. Schwab
- 110. According to Kohlberg's theory of moral development, which orientation is related with adolescence period?
 - (1) Instrumental purpose
 - (2) Punishment and obedience
 - (3) Good boy/Nice girl
 - (4) Social contract
- 111. Which is the lowest experience in Edger Dale's 'Cone of Experience' for teaching-learning?
 - (1) Contrived experience
 - (2) Dramatic experience
 - (3) Verbal symbols
 - (4) Motion pictures
- 112. Jean Piaget's theory of moral development is closely related to which dimension?

- (1) Cognitive
- (2) Physical
- (3) Social
- (4) Emotional

- 113. सांवेगिक बुद्धि से तात्पर्य है
 - (1) अपने स्वयं के संवेगों को पहचानना एवं समझना
 - (2) अपने संवेगों को प्रबंधित करना
 - (3) दूसरों के संवेगों को पहचानना, समझना और प्रबंधित करना
 - (4) इनमें से सभी
- 114. अनुदेशन प्रणाली में शिक्षक, शिक्षार्थी, पाठ्यक्रम एवं अनुदेशन सामग्री संबंधित हैं -
 - (1) इनपुट (अदा) से
 - (2) प्रक्रिया से
 - (3) आउटपुट (प्रदा) से
 - (4) इनमें से सभी
- 115. सूचना प्रक्रिया प्रतिमान अधिक संबंधित है
 - (1) बौद्धिक विकास से
 - (2) सामाजिक विकास से
 - (3) संवेगात्मक विकास से
 - (4) नैतिक विकास से
- 116. निम्नलिखित में से कौन सा सहकारी अधिगम का तत्व नहीं है ?
 - (1) सकारात्मक अन्योन्याश्रितता
 - (2) बड़े समूह का निर्माण
 - (3) आमने सामने की अंतःक्रिया
 - (4) वैयक्तिक जवाबदेही
- 117. निम्न में से कौन सी शिक्षण विधि संरचनावाद के सिद्धांतों पर आधारित नहीं है ?
 - (1) मस्तिष्क उद्वेलन विधि
 - (2) प्रायोजना विधि
 - (3) प्रयोग विधि

(4) व्याख्यान विधि

- 113. Emotional Intelligence means
 - Recognize and understand our own emotions.
 - (2) Manage our own emotions.
 - (3) Recognize, understand and manage the emotion of others.
 - (4) All of these
- 114. In Instruction system Teacher, Learner, Curriculum and Instruction material are related to
 - (1) Input
 - (2) Process
 - (3) Output
 - (4) All of these
- 115. Information processing models are more concerned with
 - (1) Intellectual development
 - (2) Social development
 - (3) Emotional development
 - (4) Moral development
- 116. Which of the following is not the element of Co-operative Learning?
 - (1) Positive interdependence
 - (2) Large group construction
 - (3) Face to face interaction
 - (4) Individual accountability
- 117. Which of the following method of teaching is not based on principles of constructivism?
 - (1) Brain Storming method
 - (2) Project method
 - (3) Experiment method
 - (4) Lecture method

- 118. "शिक्षण पारस्परिक प्रभाव का एक रूप है, जिसका उद्देश्य किसी अन्य व्यक्ति की व्यवहार क्षमता को बदलना है।" शिक्षण की यह परिभाषा किसने दी?
 - (1) बी.ओ. स्मिथ
 - (2) क्लार्क
 - (3) मॉरीसन
 - (4) एन.एल. गेज
- 119. जब किसी कार्य का प्रभाव संतोषजनक होता है, तब वह अधिगमकर्ता द्वारा सीख लिया जाता है सीखने का यह नियम किसके द्वारा दिया गया ?
 - (1) स्किनर
 - (2) पावलॉव

 - (4) थॉर्नडाइक
- 120. "अधिगम, अनुभवों तथा प्रशिक्षण द्वारा व्यवहार में संशोधन है।" यह परिभाषा किसने दी है?
 - (1) गेट्स एवं अन्य
 - (2) वुडवर्थ
 - (3) हिलगार्ड
 - (4) किंग्सले
- 121. "सामाजीकरण या सामाजिक विकास वह प्रक्रिया है, जिसके द्वारा जैविक व्यक्ति को मानवीय व्यक्ति में परिवर्तित किया जाता है।" सामाजिक विकास की यह परिभाषा किसके द्वारा दी गई?
 - (1) सोरेन्सन
 - (2) फ्रीमैन
 - (3) हरलॉक
 - (4) गैरेट

- 118. "Teaching is a form of interpersonal influence aimed at changing the behaviour potential of another person."

 This definition of teaching is given by whom?
 - (1) B.O. Smith
 - (2) Clarke
 - (3) Morrison
 - (4) N.L. Gage
- 119. When the effect of any task is satisfactory, it is learned by the learner.

 By whom was this principle of learning given?
 - (1) Skinner
 - (2) Pavlov
 - (3) Hull
 - (4) Thorndike
- 120. "Learning is the modification of behaviour through experiences and training."

This definition is given by whom?

- (1) Gates and others
- (2) Woodworth
- (3) Hillgard
- (4) Kingsley
- 121. "Socialization or social development is the process whereby the biological individual is converted into a human person."

This definition of social development is given by whom?

- (1) Sorenson
- (2) Freeman
- (3) Hurlock
- (4) Garrett

- 122. मैक्स वेबर राजनीति को मानता है:
 - (1) गूढ़ज्ञानवाद
 - (2) अनुमान की कला
 - (3) पेशा
 - (4) क्रिया-विशेषण सम्बन्धी गतिविधि
- 123. निम्नांकित युग्मों में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

पुस्तक लेखक/लेखिका

- (1) ऑर्डर एण्ड हन्ना आरेन्ट हिस्ट्री
- (2) एक्सपिरियंस माइकल एण्ड इट्स ऑकशॉट मोड्स
- (3) न्यू साइन्स एरिक वोगेलिन ऑफ पॉलिटिक्स
- (4) ऑन पॉवर : बट्रेण्ड डी दी नेचुरल जोविनेल हिस्ट्री ऑफ इट्स ग्रोथ
- 124. निम्नांकित में से कौन सा/से विचारक 'विचारधारा का अन्त' विचार के समर्थक है ?
 - (A) डेनियल बेल
 - (B) हरबर्ट मारक्यूज
 - (C) समुअर मार्टिन लिप्सेट सही उत्तर है :
 - (1) केवल (A)
 - (2) केवल (B)
 - (3) केवल (A) एवं (C)
 - (4) (A), (B) एवं (C)

- 122. Max Weber believes Politics as :
 - (1) Gnosticism
 - (2) Art of Conjucture
 - (3) Vocation
 - (4) Adverbial Activity
- 123. Which one of the following pairs is <u>not</u> correctly matched?

	Book	Author
(1)	Order and – History	Hannah Arendt
(2)	Experience -	Michael
	and its modes	Oakeshot
(3)	New -	Eric
	Science of Politics	Voegelin
(4)	On power: -	Bertrand
	The Natural	de
	History of	Jouvenel
	its growth	

- 124. Which one of the following thinker/thinkers is/are the supporter/s of the idea of 'End of Ideology'?
 - (A) Daniel Bell
 - (B) Herbert Marcuse
 - (C) Saymour Martin Lipset

Correct answer is:

- (1) Only (A)
- (2) Only (B)
- (3) Only (A) and (C)
- (4) (A), (B) and (C)

- 125. निम्नांकित में से किस विचारक ने राजनीति में बढ़ते हुए 'गूढ़ज्ञानवाद' के प्रभाव की आलोचना की ?
 - (1) एरिक वोगेलिन
 - (2) बर्टेन्ड डी जोविनल
 - (3) विल किमलिका
 - (4) अर्नेस्टो लक्लाऊ
- 126. निम्नांकित विचारकों में से कौन 'वियेना सर्किल' से सम्बद्ध नहीं है ?
 - (1) कार्ल पॉपर
 - (2) लुडविग विटगेंस्टीन
 - (3) हेन्स केलसन
 - (4) प्लामेन्टाज
- 127. ''मेरे लिए वास्तविक मुक्ति भय से मुक्ति है। भय से मुक्त हुए बिना आप गरिमापूर्ण मानवीय जीवन नहीं जी सकते हैं।" यह कथन किसका है?
 - (1) नेल्सन मण्डेला
 - (2) आंग सान सूकी
 - (3) एरिक फ्रॉम
 - (4) एंटोनियो ग्राम्शी
- 128. निम्नांकित में से कौन सा विचारक स्वतन्त्रता को एक 'सामूहिक लक्ष्य' के रूप में मानता है ?
 - (1) थॉमस हॉब्स
 - (2) एडवर्ड शिल्ज
 - (3) एन्टोनी स्मिथ
 - (4) रूसो
- 129. निम्नांकित में से कौन सा विचारक यह मानता है कि 'प्रत्येक सुसंगत राजनीतिक सिद्धान्त का एक ही सर्वोच्च मूल्य है, यह मूल्य समानता है'?
 - (1) भीखू पारेख
 - (2) डोवोर्किन
 - (3) अमर्त्य सेन
 - (4) चार्ल्स टेलर

- 125. Which one of the following thinkers has critised the rising effect of the 'Gnosticism' in Politics?
 - (1) Eric Voegelin
 - (2) Bertrand de Jouvenel
 - (3) Will Kymlicka
 - (4) Ernesto Laclau
- **126.** Who among the following thinkers is not associated with 'Vienna Circle'?
 - (1) Karl Papper
 - (2) Ludwig Wittgenstein
 - (3) Hens Kelsen
 - (4) Plamentaz
- 127. "For me real freedom is freedom from fear and unless you live free from fear you cannot live a dignified life."

Who made this Statement?

- (1) Nelson Mandela
- (2) Aung San Suu Kyi
- (3) Erich Fromm
- (4) Antonio Gramsci
- 128. Who among the following thinkers considered freedom as a 'collective venture'?
 - (1) Thomas Hobbes
 - (2) Edward Shils
 - (3) Antony Smith
 - (4) Rousseau
- 129. Which one of the following thinkers believes that 'every plausible political theory has the same ultimate value, which is equality'?

- (1) Bhikhu Parekh
- (2) Dworkin
- (3) Amaratya Sen
- (4) Charles Taylor

- 130. निम्नांकित में से कौन सा सिद्धान्त जॉन रॉल्स द्वारा प्रतिपादित न्याय की अवधारणा से सम्बद्ध नहीं है ?
 - (1) समान स्वतंत्रता का सिद्धान्त
 - (2) न्यायपूर्ण हस्तान्तरण का सिद्धान्त
 - (3) भेदमूलक सिद्धान्त
 - (4) अवसर की उचित समानता का सिद्धान्त
- 131. निम्नांकित में से किस वर्ष टी.एच. मार्शल द्वारा ''सिटीजन एण्ड सोशल क्लास'' पुस्तक लिखी गई ?
 - (1) 1984
 - (2) 1943
 - (3) 1971
 - (4) 1950
- 132. निम्नांकित में से कौन सा/से कथन भारत शासन अधिनियम, 1935 के बारे में सही है/हैं ?
 - (i) इस अधिनियम में 14 भाग थे।
 - (ii) इसने रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया की स्थापना की।
 - (iii) इसमें अखिल भारतीय संघ की स्थापना का प्रावधान किया गया था ।
 - (iv) अवशिष्ट शक्तियाँ संघीय विधानमण्डल में निहित थीं।

सही विकल्प का चयन कीजिए:

(1) केवल (i)

- (2) केवल (i) और (ii)
- (3) केवल (i), (ii) और (iii)
- (4) (i), (ii), (iii) और (iv)

- 130. Which of the following principle is not related to the concept of Justice propounded by John Rawls?
 - (1) Principle of Equal Liberty
 - (2) Principle of Just Transfer
 - (3) Difference Principle
 - (4) Principle of Fair Equality of Opportunity
- 131. In which of the following years the book "Citizenship and Social Class" was written by T.H. Marshall?
 - (1) 1984
 - (2) 1943
 - (3) 1971
 - (4) 1950
- 132. Which of the following statements is/are correct about the Government of India Act, 1935?
 - (i) The Act had 14 parts.
 - (ii) It established the Reserve Bank of India.
 - (iii) In this, a provision was made for establishment of All India Federation.
 - (iv) Residuary powers were vested in the Federal Legislature.

Choose the correct option:

- (1) Only (i)
- (2) Only (i) and (ii)
- (3) Only (i), (ii) and (iii)
- (4) (i), (ii), (iii) and (iv)

- 133. 1935 के भारत शासन अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत संघ का नाम 'दी फेडेरेशन ऑफ इंडिया' (भारत संघ) था ?
 - (1) 2
 - (2) 3
 - (3) 4
 - (4) 5
- 134. भारत की संविधान सभा की किस बैठक में स्थायी सभापति का निर्वाचन किया गया था ?
 - (1) पहली
 - (2) **दूसरी**
 - (3) तीसरी
 - (4) चौथी
- 135. भारत की संविधान सभा की पहली बैठक (9 दिसम्बर, 1946) में सबसे अधिक संख्या में कौन से प्रान्त के सदस्य उपस्थित थे ?
 - (1) बंगाल
 - (2) बम्बई
 - (3) मद्रास
 - (4) बिहार
- 136. भारत के संविधान के अनुच्छेद 1 में उल्लेखित 'संघ (यूनियन)' शब्द कहाँ से लिया गया है ?
 - (1) ऑस्ट्रेलिया के संविधान से
 - (2) आयरलैंड के संविधान से
 - (3) ब्रिटिश नॉर्थ अमेरिकन एक्ट, 1867 से
 - (4) यूएसए के संविधान से

- 133. Under which Section of the Government of India Act 1935, the name of the federation was 'The Federation of India'?
 - (1) 2
 - (2) 3
 - (3) 4
 - (4) 5
- 134. In which meeting of the Constituent Assembly of India the Permanent Chairman was elected?
 - (1) First
 - (2) Second
 - (3) Third
 - (4) Fourth
- 135. Which province had the largest number of members present in the first meeting (9th December, 1946) of the Constituent Assembly of India?
 - (1) Bengal
 - (2) Bombay
 - (3) Madras
 - (4) Bihar
- 136. From where is the term 'Union', mentioned in Article 1 of the Constitution of India, taken?
 - (1) Constitution of Australia
 - (2) Constitution of Ireland
 - (3) British North American Act, 1867

(4) Constitution of U.S.A.

- 137. भारत के संविधान के अनुच्छेद 51 क के उपबन्धों के तहत प्रयुक्त 'परिरक्षण' शब्द किससे सम्बन्धित है ?
 - (1) सामसिक संस्कृति की गौरवशाली परम्परा से
 - (2) सार्वजनिक सम्पत्ति से
 - (3) प्राकृतिक पर्यावरण से
 - (4) भारत की प्रभुता, एकता और अखण्डता से
- 138. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए:

सूची – I		सूर्च	t – II		
(3	मनुच्छेद)		(उप	बन्ध)	
	39 क		समान रि	प्रविल संहित	π
(B)	40	(ii)	समान	न्याय	और
			निःशुल्व	_ह विधिक स	हायता
(C)	41	(iii)	ग्राम पंच	गयतों का सं	गठन

(iv) काम का अधिकार

A	В	\mathbf{C}	D
(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(iii)	(iv)	(ii)	(i)
	(i) (iv) (ii)	(i) (ii) (ii) (ii) (iii)	(i) (ii) (iii) (iv) (ii) (iii) (ii) (iii) (iv)

- 139. भारत के संविधान के निम्नांकित में से कौन से अनुच्छेद उद्देशिका में प्रयुक्त शब्द 'समाजवादी' के लक्ष्यों से सम्बन्धित हैं ?
 - (A) अनुच्छेद 38
 - (B) अनुच्छेद 39
 - (C) अनुच्छेद 46

सही उत्तर है :

- (1) केवल (A) एवं (B) सही हैं।
- (2) केवल (B) एवं (C) सही हैं।
- (3) केवल (A) एवं (C) सही हैं।
- (4) (A), (B) एवं (C) सही हैं।

- 137. The word 'Preserve' used under the provisions of Article 51 A of the Constitution of India is concerned to:
 - (1) Rich heritage of our composite culture.
 - (2) Public property.
 - (3) The natural environment.
 - Unity (4) The Sovereignty, Integrity of India.
- 138. Match List I with List II and select the correct answer by using the codes given below the lists:

5					
List – I			List -		
(Aı	(Articles)		(Provisions)		
(A)	39 A	(i)	Uniforn	n Civil	
			Code	erei oraș	
(B)	40	(ii)	Equal		
16_265			Free Le	277	0.00
(C)	41	(iii)	Organisation of		
an.			Village		
(D)	44	(iv)	Right to	o Work	
Cod	les:				
. \$	A	B	C	D	
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)	
(2)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)	
(3)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)	
(4)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)	

- 139. Which of the following Articles of the Constitution of India are related to the goals of word 'Socialist' use in the Preamble?
 - (A) 38
 - (B) 39
 - (C) 46

Correct answer is:

- (1) Only (A) and (B) are correct.
- (2) Only (B) and (C) are correct.
- (3) Only (A) and (C) are correct.
- (4) (A), (B) and (C) are correct.

- 140. भारत के संविधान के अनुच्छेद 15 में, निम्नांकित में से शब्दों का सही क्रम क्या है ?
 - (1) मूलवंश, जाति, धर्म, लिंग
 - (2) धर्म, मूलवंश, जाति, लिंग
 - (3) जाति, धर्म, मूलवंश, लिंग
 - (4) धर्म, जाति, मूलवंश, लिंग
- 141. निम्नांकित में से भारत के संविधान के अनुच्छेद 51 क (ग) में कौन सा शब्द उल्लेखित नहीं है ?
 - (1) प्रभुता
 - (2) राष्ट्रीय आन्दोलन
 - (3) एकता
 - (4) अखंडता
- 142. संसद के दोनों सदनों के बीच गितरोध के मामले में, राष्ट्रपित को दोनों सदनों के बीच गितरोध के समाधान के लिए कदम उठाने का उपबन्ध है:
 - (1) बाध्यकारी
 - (2) आज्ञापक
 - (3) समर्थकारी
 - (4) सलाहकारी
- 143. निम्नांकित में से भारत का कौन सा प्रधानमंत्री पद की शपथ लेते समय राज्य विधान सभा का सदस्य था ?
 - (1) नरेन्द्र मोदी
 - (2) इन्द्रकुमार गुजराल
 - (3) एच.डी. देवेगौड़ा
 - (4) इंदिरा गांधी

- 140. What is the correct order of words out of following in Article 15 of the Constitution of India?
 - (1) Race, Caste, Religion, Sex
 - (2) Religion, Race, Caste, Sex
 - (3) Caste, Religion, Race, Sex
 - (4) Religion, Caste, Race, Sex
- 141. Which one of the following words is not mentioned in the Article 51-A (C) of the Constitution of India?
 - (1) Sovereignty
 - (2) National Movement
 - (3) Unity
 - (4) Integrity
- 142. In case of deadlock between the both Houses of Parliament, the President to take a step for resolving a deadlock between the two houses is a provision that is:
 - (1) Obligatory
 - (2) Mandatory
 - (3) Enabling
 - (4) Advisory
- 143. Which one of the following Prime Ministers of India was a member of the State Legislative Assembly while taking oath of the office?

- (1) Narendra Modi
- (2) Indra Kumar Gujaral
- (3) H.D. Deva Gowda
- (4) Indira Gandhi

- 144. निम्नांकित में से कौन लोकसभा द्वारा पारित धन विधेयक की एक प्रति राज्यसभा को भेजते समय, पृष्ठांकित करता है ?
 - (1) वित्तमंत्री
 - (2) लोकसभा का महासचिव
 - (3) लोकसभाध्यक्ष
 - (4) संसदीय कार्य मंत्री
- 145. राज्यसभा की शक्तियों के संदर्भ में निम्नांकित में से कौन से कथन सही हैं ?
 - (A) यह संसद को राज्यसूची के विषयों पर कानून बनाने का अधिकार दे सकती है।
 - (B) उपराष्ट्रपति को हटाने का प्रस्ताव केवल राज्यसभा में ही लाया जा सकता है।
 - (C) यह धन विधेयकों में संशोधन प्रस्तावित करती है।
 - (1) केवल (A) और (B)
 - (2) केवल (A) और (C)
 - (3) केवल (B) और (C)
 - (4) (A), (B) और (C)
- 146. भारत में तदर्थ न्यायाधीशों की नियुक्ति का प्रावधान है:
 - (i) भारत के उच्चतम न्यायालय में
 - (ii) किसी भी राज्य के उच्च न्यायालय में सही विकल्प का चयन कीजिए:
 - (1) केवल (i)
 - (2) केवल (ii)

- (3) (i) और (ii) दोनों
- (4) न तो (i) और न ही (ii)

- 144. Who among the following does endorsement on the Money Bill while transmitting a copy of the bill to Rajya Sabha, as passed by the Lok Sabha?
 - (1) Minister of Finance
 - (2) Secretary General of Lok Sabha
 - (3) Speaker of the Lok Sabha
 - (4) Minister of Parliamentary Affairs
- 145. Which of the following statements are correct regarding the powers of Rajya Sabha?
 - (A) It can give the Union Parliament power to make laws on matters included in the State list.
 - (B) It can alone initiate the procedure for removal of Vice President.
 - (C) It suggests amendments to Money Bill.
 - (1) Only (A) and (B)
 - (2) Only (A) and (C)
 - (3) Only (B) and (C)
 - (4) (A), (B) and (C)
 - 146. There is a provision for appointment of ad hoc judges in India:
 - (i) The Supreme Court of India
 - (ii) High Court of any State

Choose the correct option:

- (1) Only (i)
- (2) Only (ii)
- (3) Both (i) and (ii)
- (4) Neither (i) nor (ii)

- 147. निम्नांकित में से किस वर्ष में राजस्थान में 'राज्यपाल राहत कोष' का गठन किया गया ?
 - (1) 1973
 - (2) 1983
 - (3) 1993
 - (4) 2003
- 148. राजस्थान के निम्नांकित मुख्यमन्त्रियों में से कौन भारत की संविधान सभा का सदस्य नहीं रहा ?
 - (1) हीरालाल शास्त्री
 - (2) सी.एस. वेंकटाचारी
 - (3) जयनारायण व्यास
 - (4) टीका राम पालीवाल
- 149. जहाँ यह प्रश्न उठता है कि राजस्थान विधानसभा का अध्यक्ष दल परिवर्तन के आधार पर निरर्हता से ग्रस्त हो गया है या नहीं तो वह प्रश्न अन्तिम विनिश्चय के लिए निर्देशित किया जाएगा:
 - (1) राज्यपाल को
 - (2) विधानसभा उपाध्यक्ष को
 - (3) सदन के ऐसे सदस्यों की समिति के विनिश्चय के लिए निर्देशित किया जाएगा जिसे वह सदन इस निमित्त निर्वाचित करे।
 - (4) सदन के ऐसे सदस्य के विनिश्चय के लिए निर्देशित किया जाएगा जिसे वह सदन इस निमित्त निर्वाचित करे।
- 150. निम्नांकित में से कौन सा जिला राजस्थान उच्च न्यायालय के मुख्य स्थान (प्रिंसिपल सीट) के अधिकार क्षेत्र में नहीं है ?
 - (1) बाँसवाड़ा
 - (2) डूंगरपुर
 - (3) झालावाड़
 - (4) प्रतापगढ़

- 147. In which of the following year was the 'Governor's Relief Fund' formed in Rajasthan?
 - (1) 1973
 - (2) 1983
 - (3) 1993
 - (4) 2003
- 148. Who among the following Chief Ministers of Rajasthan was not a member of the Constituent Assembly of India?
 - (1) Heera Lal Shastri
 - (2) C.S. Venkatachari
 - (3) Jai Narayan Vyas
 - (4) Tika Ram Paliwal
- 149. Where the question which has been arisen is as to whether the Speaker of the Rajasthan Assembly has become subject to disqualification on the ground of defection, the question shall be referred for the final decision of:
 - (1) The Governor
 - (2) Deputy Speaker of Assembly
 - (3) A Committee of such members of the House as the House may elect in this behalf
 - (4) Such member of the House as the House may elect in this behalf.

- 150. Which of the following district is not under the jurisdiction of the Principal seat of the Rajasthan High Court?
 - (1) Banswara
 - (2) Dungarpur
 - (3) Jhalawar
 - (4) Pratapgarh

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK